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Abstrakt

Výchozím předpokladem pro zajištění vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku

v území, a tím splnění očekávaných a právními normami stanovených povinností klade-

ných na pověřeného „ochránce“, je zajištění jeho vlastní bezpečnosti, akceschopnosti

a připravenosti. Narušení jeho zázemí, vnitřní interních vazeb, spoluprací či součinností,

představuje jako pro každý uzavřený systém, významný a nesnadno řešitelný

problém. Předložená diplomová práce pojednává, o systému zabezpečení areálů Policie

České republiky. Shromažďuje, analyzuje a prezentuje postupy a činnosti, které daný

subjekt ve prospěch zvýšení bezpečnosti a zabezpečení významných aktiv využívá.

Popisuje současný postup odpovědných osob při návrhu činností a výsledného vyhoto-

vení požadované dokumentace bezpečnostní ochrany areálu.

Na základě shromážděných informací, podkladů, znalostí a z nich zpracované

bezpečnostní analýzy, je v diplomové práci identifikovaný strategicky významný směr,

vedoucí k minimalizaci nebezpečí a rizik, která mohou areály Policie České republiky

ohrozit a tím omezit popřípadě ohrozit výkon její požadované funkce v systému

zajištění vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku. Na základě identifikace hrozeb,

vyhodnocení a posouzení rizik, jsou v praktické části uvedeny návrhy na zlepšení

způsobu ochrany areálů Policie České republiky, navrhující vhodné a akceptovatelné

způsoby a možnosti směřující k snížení míry zranitelnosti těchto areálů. Zvyšující

odolnost těchto areálů vůči těmto rizikům, při respektování finanční náročnosti,

efektivity a udržitelného rozvoje policie. Ve vztahu k odpovědným osobám práce

vymezí jejich potřebné odborné kompetence a dovednosti, potřebné k výkonu práce

k zajištění bezpečnosti areálů.

Klíčová slova

bezpečnost, vnitřní bezpečnost, analýza rizik, zranitelnost, areál, Policie České

republiky, bezpečnostní ochrana.

Abstract

A prerequisite for ensuring internal security and public order in a territory, and

thereby meeting expected and legal standards laid down by the obligations imposed on

the authorized "protector", is to ensure its own safety, readiness and preparedness.

The disturbance of its background, internal ties, cooperation or synergy represents, as

for any closed system, a significant problem that is difficult to solve. This diploma

thesis deals with the security system of the Police of the Czech Republic. It collects,

analyzes and presents the procedures and activities that the entity uses to enhance the

safety and security of significant assets. It describes the current procedure for the

persons responsible for the design of workflow and for the final elaboration of the

required documentation of the security protection in the premises.

On the basis of collected information, resources, knowledge, and their analysis, the

diploma thesis identifies a strategically significant direction leading to the minimization

of the risks and threats that can affect the premises of the Police of the Czech Republic

and thereby limit the performance of its required function in the system

of internal security and public order. On the basis of threat identification, risk

assessment and evaluation, the practical part presents proposals for improving the

protection of the Czech Republic Police areas, proposing appropriate and acceptable

ways and options to reduce the vulnerability of these sites, increasing the resilience of

these areas to these risks whilst respecting the financial complexity, efficiency and

sustainable development of the police. In relation to the responsible persons, it will

define their necessary professional competencies and skills needed to perform the work

to ensure the safety of the premises.

Keywords

security, internal security, risk assessment, vulnerability, premises, Police of the Czech

Republic, security protection
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1 ÚVOD

V současnosti je přáním snad každého člověka prožívat svůj život v bezpečném

prostoru. Platné legislativní normy České republiky stanoví povinnost zajištění

bezpečnosti státu [49, 50]. Jedná se o obtížné poslání, neboť okolní společnost se

neustále vyvíjí, probíhají v ní nepřetržitě děje a procesy, které mohou bezpečnost

v území výrazně ohrozit. Běžná trestná činnost, organizovaný zločin, občasné nebo

národnostní problémy, ekonomická nestabilita jsou dnes již většinou lidí absorbovány

jako tradiční hrozby a vnímání jejich nebezpečnosti začíná být ovlivňováno určitou

mírou lhostejnosti, možná až tolerance popřípadě je částečně z vnímání vytěsněno

obavou možnosti narušení vlastní anonymity ve vztahu k okolí. Následkem může být

zvýšení míry zranitelnosti daného lidského systému. O to významněji, pokud si

uvědomíme, že uvedené „negativní fenomény“ se neustále vyvíjejí, reagují a nastavené

způsoby odezvy ochránce systému, aplikují se sofistikovanější technologie a způsoby

možného poškození chráněných zájmů společnosti. Na všechny tyto bezpečnostní

hrozby je potřeba včas reagovat, aby vnitřní bezpečnost naší země zůstala zachována,

protože v případě jejich nezvládnutí mohou způsobit závažný problém (např. narušení

funkčnosti systému). Očekává se, že pověřený „ochránce“ bude schopen aktivně

reagovat na měnící se bezpečnostní situaci v území, bude schopen v očekávaném čase

poskytnout prvkům systému ohrožený pocit bezpečí.

Za hlavního garanta zajištění oblasti vnitřní bezpečnosti stanoví Strategie vnitřní

bezpečnosti České republiky Ministerstvo vnitra a Policii České republiky. Právě druhý

ze zmiňovaných subjektů má přímo v zákoně [31] v § 2 v první větě stanoveno že:

„slouží veřejnosti a jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný

pořádek, předcházet trestné činnosti, plint úkoly podle trestního řádu a další úkoly na

úseku vnitřní pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy

Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu“.

Je všeobecně jasné, že k plnění očekávaných úkolů je nutné a potřebné, mít k dispozici

prostory, propojené komunikačními, energetickými, informačními, finančními a či jiné

vazbami. A je z toho snadné odvodit, vlastní ochromení zázemí policie, které může mít

za následek oslabení její funkčnosti.
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2 SOUČASNÝ STAV

Diplomová práce je zaměřena na problematiku zajištění bezpečnostní ochrany areálů

Policie České republiky (dále jen „policie“) a vyhodnocení jejich zranitelnosti vůči

pravděpodobnostně existujícím mimořádným událostem. Předpokladem odpovědné

roviny pohledu na řešený problém, je se seznámit se s jednotlivými oblastmi průzkumu

a to policií, mimořádnými událostmi, bezpečnostní ochranou areálů a analýzou rizik.

Významy jednotlivých pojmů, používaných v textu jsou vysvětleny v Příloze č. 1.

2.1. Policie České republiky

Policie je jednotný celistvý komplexní státem zřízený ozbrojený bezpečnostní sbor,

s působností na celém území České republiky. Principy a skladba jsou příznačné

tradičním modelům, které fungují v kontinentální Evropě.

2.1.1. Vznik policie

Současná policie vznikla v roce 1991 alternací Veřejné bezpečnosti, která byla v dané

době součástí Sboru národní bezpečnosti. Tehdejší nově účinný zákon č. 283/1991 Sb.,

o Policii České republiky nezastupoval, v právním prostředí, koncepčně nově pojatý

zákon. Vycházel z autentického zákona o Sboru národní bezpečnosti, nebyl však

příhodným zákonem pro policii demokratického státu. V průběhu své platnosti jej bylo

potřeba mnohokrát novelizovat, jak vyžadovaly potřeby praxe a legislativní situace.

2.1.2. Úkoly policie

Hlavní povinnosti, oprávnění a provázanost k jiným subjektům byly obsaženy

i v ostatních zvláštních právních předpisech. Stejně tak je tomu i u současně platného

zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky. Nepředstavuje rovněž striktní právní

úpravu. Zákon si však zachovává to důležité, a to poslání policie. Jménem státu

zabezpečovat a plnit úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti. Úkoly policie

jsou uvedeny v §2 zákona [31]. Nejedná se pouze o taxativní enumeraci úkolů, jako to

bylo u předešlého zákona a v praxi je tento znak požadován za přínosný, který

12

umožňuje realizaci spolupráce a součinnosti policistů v činnostech doprovodných

a podpůrných. [12]

2.1.3. Organizační struktura policie

Policie je podřízena Ministerstvu vnitra. Tvoří ji policejní prezidium, útvary

s celostátní působností, krajská ředitelství policie a útvary zřízené v rámci krajských

ředitelství. [31] Pro názornost je zobrazena organizační struktura policie, se

znázorněním zařazení útvarů s celostátní působností do podřízenosti náměstků


[…]


Zemětřesení MV+MŽP+MPO 3

sopečná erupce MŽP+MV 1

skalní řícení MŽP+MD 2

sesuv půdy MŽP+MD 3

extrémní dlouhodobé sucho MŽP+MZe+MV 2

půdní eroze a jiné agrogenní události MZe 2

geomagnetické anomálie MV 1

propad zemských dutin MŽP 2

větrné bouře MŽP+MV 1

Tornádo MŽP+MV 1

extrémní mráz MŽP 1

atmosférické výboje MŽP+MPO 1

extrémní dlouhodobé vedro MŽP 1

dlouhodobá inverzní situace MŽP 3

Mlhy MV 1

požár v přírodě MV+MZe 3

P
řílo

h
a č. 3

S

ezn
am

n
eb

ezp
ečí v

ú
zem

í [au
to

r]

5

B
IO

T
IC

K
É

Epidemie

MZd
3

Epizootie

MZe
3

Epifytie

MZe
3

K
O

S
M

IC
K

É
sluneční erupce MV 1

extrémní kosmické záření MV 1

meteorické deště MV 1

pád umělého kosmického zařízení MV 1

solární bouře MV 1

T
E

C
H

N
O

G
E

N
N

Í

únik nebezpečné látky při přepravě MŽP+MV+MD 3

únik biologických agens při přepravě MV+MD+MZdr 3

únik radioaktivní látky při přepravě
SÚJB+MV+MD

MŽ

3

únik chemické látky-stacionární zdroj MŽP+MV 3

požár v tunelu MV 3

požár v zástavbě a průmyslu MV 3

havárie v silniční dopravě MV+MD 5

havárie v letecké dopravě MD+MV 5

havárie v drážní dopravě MD+MV 5

havárie ve vnitrozemské vodní dopravě MV+MD 4

havárie v tunelech MV+MD 5

havárie v podzemních stavbách MV+MD 3

havárie v metru MV+ČBÚ 4

narušení dodávek tepla velkého rozsahu MPO+MV 2

narušení dodávek plynu velkého rozsahu MPO+MV 2

narušení dodávek el. energie velkého MPO+MV 4
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rozsahu

narušení dodávek pitné vody velkého

rozsahu

MZe

2

narušení funkčnosti významných

informačních systémů

MV

2

narušení funkčnosti významných

telekomunikačních systémů

ČTÚ

2

narušení funkčnosti poštovních služeb MV 1

nekontrolovaný výstup důlních plynů ČBÚ+MŽP 1

důlní neštěstí ČBÚ+MŽP

nález nevybuchlé munice MV+MO+ČBÚ 5

narušení dodávek potravin velkého rozsahu MZe+MPO 2

S
O

C
IO

G
E

N
N

Í

narušení dodávek léčiv a zdr. materiálu MZdr. 2

migrační vlna velkého rozsahu MV+MZV 5

narušování zákonnosti velkého rozsahu MV 5

vojenské napadení České republiky MO 4

zhroucení sociálního systému MPSV 5

náboženské konflikty MV 5

masové stávky přerůstající v pouliční

nepokoje

MV

5

hromadné střety extrémistů MV 5

kriminalita MV 5

Sabotáže MV 5

nadměrný legální pobyt cizinců MV 5

selhání územní samosprávy MV 5

hromadné vzpoury v nápravných zařízeních MV 5

hromadné útěky vězňů MS+MV 5

rabování jako následek mimořádné události MV 5

sportovní a divácké násilí MV 5

„války gangů“ MV 5

rasové konflikty MV 5

E K O N O M I C K É

makroekonomická nerovnováha MF 1
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nestabilita financování MF 2

neudržitelnost dluhové zátěže MF 1

nekontrolovatelná inflace MF 1

pomalá deflace MF 1

narušení příjmové stránky veřejných

rozpočtů

MF

1
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rizik metodou FTA

Rb Ra

IDENTIFIKACE RIZIK
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. ∑Kar

1. Neoprávněný vstup do neveřejného prostoru X 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 10

2. Zneužití ID karty 1 X 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 7

3. Výpadek elektrického proudu 0 0 X 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 4

4. Podezřelý předmět v prostoru areálu 1 1 0 X 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 9

5. Nefunkční technika zabezpečení PCHZ 0 0 1 0 X 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 9

6. Selhání detekční techniky 1 1 1 0 0 X 1 1 1 1 1 1 1 0 1 11

7. Nepříznivé vlivy působící na tech. ochranu PCHZ 0 0 0 1 0 0 X 1 1 1 1 0 0 0 0 5

8. Zaměstnanec, který chce úmyslně poškodit areál 0 1 0 0 0 0 0 X 1 0 1 0 0 0 0 3

9. Nezkušenost, nepozornost ostrahy 0 0 0 0 1 1 1 0 X 0 0 0 0 0 1 4

10. Požár 0 0 0 1 0 1 0 1 0 X 1 1 0 0 0 5

11. Sabotáž, výtržnictví 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 X 1 0 1 1 8

12. NVS v areálu 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 X 0 1 1 9

13. Porušení administrativní bezpečnosti 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 X 1 1 11

14. Porušení klíčového režimu 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 X 1 4

15. Porušení režimových opatření 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 X 12

∑Krb 7 8 4 4 6 9 5 12 12 6 10 9 3 6 17
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