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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Ing. Aleš Suchý
s názvem: Možnosti zabezpečení objektů v rámci PČR
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Správně jste rozdělil v souladu s dostupnými prameny areály policie na dvě skupiny, a to areály
zařazené resp. vyžadující zařazení do systému ochrany a ostatní. Na základě svých poznatků
získaných při zhotovení práce klasifikujte areály policie podle jejich určení (účelu) a stanovte dle
vašeho názoru obecné požadavky na zajištění jejich bezpečnosti s ohledem na aktuální bezpečnostní
situaci.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student zvolil a aplikoval vhodné metody a postupy výzkumu k získání a vyhodnocení relevantních vstupů o
stavu zajištění bezpečnosti objektů Policie ČR. Na jejich základě potvrdil přijatou hypotézu, že pro aktuální
bezpečnostní situaci je ochrana a schopnost adekvátní odezvy na bezpečnostní incident u většiny objektů
policie nedostačující. Aplikace analýzy SWOT doplněná dalšími analytickými a manažerskými metodami
umožnila studentovi určit východiska pro návrh účinnějších prostředků bezpečnostního zajištění objektů.
Správnost výsledků a odbornou stránku práce by student ještě více zdůraznil, pokud by zahrnul do
problematiky aktuální názory a dokumenty Ministerstva vnitra ČR (např. Koncepce ochrany měkkých cílů,
Komplexní strategie ČR k řešení problematiky kritické infrastruktury a některé konference k této
problematice) a poukázal na rostoucí rizika ohrožení objektů policie a zejména přímé napadení policistů.
Celkově je práce zpracována s potřebnou odbornou úrovní a ve svých závěrech a doporučeních je
praktickým přínosem pro orgány policie, které problematiku bezpečnosti areálů policie řeší.
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